
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2768  del  02/12/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore FEDELI FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROSATI BEATRICE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Lavori di "Adeguamento dei Collettori principali -  I  Stralcio" nel Comune di Amatrice (RI), codice:
OOURB_M_003_01_2017, CUP: C77B18000180001, CIG: 89095465F2, Cod. Inframob: P23.0052- 0094 - Presa d'atto della
sostituzione del RUP e contestuale acquisizione, agli atti di ufficio, della relazione tecnica attestante l'effettivo stato di
avanzamento dell'intervento

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02658 02/12/2025

 



Oggetto: Lavori di “Adeguamento dei Collettori principali - I Stralcio” nel Comune di Amatrice (RI), 

codice: OOURB_M_003_01_2017. CUP: C77B18000180001 - CIG: 89095465F2 - Cod. Inframob: 

P23.0052- 0094 – Presa d’atto della sostituzione del RUP e contestuale acquisizione, agli atti di ufficio, 

della relazione tecnica attestante l’effettivo stato di avanzamento dell’intervento. 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è stabilito 

che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di ricostruzione a seguito 

degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 

2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-

octies è inserito il seguente: «4-octies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 

31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in 

legge 15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, 

Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la 

Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e 

Rivodutri; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 432 del 12 giugno 2025, con la quale è stato 

espresso nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione post sisma 2016, all’Ing. Luca Marta, direttore della Direzione regionale “Lavori 

pubblici e infrastrutture, innovazione tecnologica”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00001 del 23/06/2025, recante: “Conferimento dell'incarico ad interim di Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Luca Marta, 

Direttore della Direzione regionale Lavori pubblici e infrastrutture, Innovazione tecnologica"; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00003 del 30/06/2025, recante: “Delega all’Ingegnere Luca Marta, Direttore ad 

interim dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e 

degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 

bis del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189”;  

Pagina  2 / 4

Atto n. A02658 del 02/12/2025



VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata 

dall’Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, concernente l’esonero per l’anno 2017 e 

per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi 

sismici del 2016 e 2017; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma Italia centrale, sottoscritto 

in data 21 luglio 2023 tra il Commissario straordinario del Governo, l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione e le Regioni interessate; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n.50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, come 

integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

VISTA l’ordinanza del Commissario straordinario n. 145 del 28 giugno 2023, recante “Disposizioni in 

materia di ricostruzione pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

VISTO l’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 109/2020, recante “Approvazione elenco unico dei programmi 

delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione 

e accelerazione della ricostruzione pubblica”, il quale sono stati sostituiti ed integrati gli elenchi degli 

interventi ricompresi nei piani e programmi approvati con le ordinanze del Commissario Straordinario 

n. 27/2017, n. 33/2018, n. 37/2018, n. 56/2018, n. 64/2018, n. 86/2020 e ss.mm.ii, nel quale è altresì 

ricompreso, contraddistinto al progressivo n. 279, l’intervento in oggetto da effettuarsi nel Comune di 

Amatrice (RI), per l’importo complessivo di € 3.000.000,00; 

VISTA la Determinazione n. A00183 del 17/02/2020, con la quale il geom. Carlo Pallozzi, funzionario 

in servizio presso l’Area Genio Civile Lazio Nord della Regione Lazio, è stato nominato, ai sensi 

dell’articolo 31 del D.lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto; 

VISTO il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio n. DU0106-000103 del 

30/08/2021, con il quale è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento oggetto ed è stato altresì 

concesso il relativo contributo per un importo complessivo di € 2.885.793,77, di cui € 2.515.500,15 per 

lavori, comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 71.344,32 non soggetti a ribasso, ed € 370.293,62 

per somme a disposizione; 

VISTA la Determinazione n. A00297 del 04/02/2022, con la quale è stato disposto di aggiudicare la 

procedura di gara relativa all’affidamento dei lavori di “Adeguamento dei Collettori principali - I 

Stralcio” nel Comune di Amatrice (RI), all’Operatore economico Eredi Pietro Ruggiero Costruzioni 

s.a.s. Di Ruggiero Patrizio, con sede legale in Fontanarosa (AV), Piazza Cristo Re n. 3 Cod. Fisc. e P. 

IVA  02396920643, il quale ha offerto un ribasso del 23,83% e pertanto per l’importo contrattuale di € 

1.933.057,82, compresi oneri della sicurezza pari a € 71.344,32 oltre IVA; 

VISTA la Determinazione n. A00298 del 04/02/2022, con la quale il Geom. Goffredo Poleggi è stato 

nominato Direttore dei Lavori e Coordinatore in materia di salute e di sicurezza per l’esecuzione 

dell’intervento; 

VISTO il verbale di consegna lavori del 17/02/2022, con il quale è stato dato avvio all’esecuzione del 

contratto nelle more della sua stipulazione; 

VISTA la determinazione n. A01891 del 11/08/2022, con la quale l’Ing. Pasquale De Pasca, Dirigente 

dell'Area Genio Civile di Roma Città Metropolitana della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione 

Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, è stato nominato, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. 

50/2016, Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione del geom. Carlo Pallozzi; 

Pagina  3 / 4

Atto n. A02658 del 02/12/2025



VISTA la determinazione n. A00106 del 24/01/2025 con la quale è stata disposta la risoluzione, ai sensi 

dell’art. 108, co. 4, del D.lgs. 50/2016, del contratto di appalto (reg. cron. 387/22 del 08/04/2022) 

stipulato con l’O.E. Eredi Pietro Ruggiero Costruzioni s.a.s. Di Ruggiero Patrizio; 

CONSIDERATO che: 

- con determinazione n. A02182 del 14/10/2025 l’Ing. Beatrice Rosati, funzionario in servizio presso 

l’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, è stata nominata, ai sensi dell’art. 

15 del D.lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto in sostituzione dell’Ing. Pasquale De Pasca; 

- l’Ing. Pasquale De Pasca, in virtù della suddetta sostituzione ed al fine di agevolare il relativo passaggio 

di consegne, ha redatto una puntuale relazione tecnica attestante l’effettivo stato di avanzamento 

dell’intervento, protocollata agli atti di ufficio al n. 1103703 del 08-11-2025; 

- detta sostituzione di incarico è stata disposta, più in generale, in conseguenza della riscontrata necessità 

di dover provvedere ad una più equa ripartizione dei carichi di lavoro tra i dipendenti in servizio presso 

l’USR; 

RITENUTO pertanto effettivo il subentro dell’Ing. Beatrice Rosati, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023, nel ruolo di Responsabile Unico del Progetto per l’intervento in oggetto; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di prendere atto dell’avvenuta nomina a Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 

del D.lgs. 36/2023, dell’Ing. Beatrice Rosati, funzionario in servizio presso l’Ufficio Speciale 

Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, in sostituzione dell’Ing. Pasquale De Pasca; 

2. di prendere altresì atto della relazione tecnica predisposta dall’Ing. Pasquale De Pasca, acquisita 

agli atti di ufficio al prot. n. 1103703 del 08-11-2025, attestante l’effettivo stato di avanzamento 

dell’intervento; 

3. di demandare all’Ing. Beatrice Rosati l’espletamento delle attività proprie del ruolo rivestito; 

4. di pubblicare il presente atto sul sito della Stazione Appaltante https://usrsisma.regione.lazio.it  

nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale nei modi e nei tempi di legge. 

 

Il Direttore 

Ing. Luca Marta 

 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. A02658 del 02/12/2025


